in l. Imperatore, in fine ff. de publ. & reg. & pro hac decisione facit etiam, quia licet pro meliora mentis competat retentio, l. in reb. §. possunt, ff. commoda, Paulus, ff. de deo except. l. in area, ff. de cond. indebet. Bar. in l. si non fortem, §. si centum ff. de cond. indebet. Bar. & Salic. in l. si non inducta, C. in quibus eau. pign. rati. contrah. tamen hoc restringitur ad prædium melioratum, quia illud soluta tenet potest, non autem alia in quib. melioramenta nulla extant. † *Hoc volunt glo. in l. placez, in vers. deducat, ff. de per heredit. vbi ea sequitur Old. Albe. & Ang. Albe. l. in area, ff. de cond. indebet. Castr. conf. 170. nu. 1. volum. 2. vbi allegat tex. in d. §. si centum in fine, & amplius procedere, etiam si iudex condemnando ad plurius terum restituitionem, dixisset indefinite, refebris tamen prius melioramenta, quia hæc adiectio intelligi debet quod prædicta meliorata, alias sententiæ non habent iste ratione ut ipse dicit, ex quo res non meliorata, restiterit non potest, & meliorata, hoc etiæ voluit Tiraq. de retral. euent. 9. 7. gl. l. 1. nu. 11. vbi infert, quod retrahens potest res non melioratas statim consequi, licet aliquæ sint melioratae, & traditio terum non melioratarum non potest retardari sub pra-textu impensarum in alijs rebus factarum.*

ARGUMENTVM.

Liber an probet contra tertium si ex decreto Principis fidem facit.

S V M M A R I V M.

1. Liber creditoris non probat contra tertium.
2. Scriptura priuata literarum comparatione iuuata non probat contra tertium.
3. Libro mercatoris quod creditur valet disjunctio, vel statutum.

DECISIO CCCXII.

IN concursu creditorum funda bat quidam intentionem nō super libro sua statutionis, qui ex decreto Serenissimi Domini plenam fidem faciebat: sed alter replicabat huic nullum ius competere , quia ex dicto libro non probatur creditum contra tertium, quidam fit contra debitorem, † secundum Bald. in l. 1. C. com. deleg. & m. l. f. C. adiu. credit, quæ in proposito citat & sequitur Rip. in l. privilegia, nu. 24. versic. quod non similes, ff. de priu. cred. Hinc dicimus, quod priuata scriptura comparatione litterarum iuuata, licet plene probat contra scribentes, tamen fallit contra tertium, † secundum Corne. confi. 138. column. 1. circa med. volum. 1. Cran. de antiquo tempore, part. 1. q. queritur, nu. 57. & 70.

Senatus tamen in fauorem libri iudicavit: quia eti regulariter liber mercatoris non probet pro scribente. *Exemplo*, Cod. de probat. c. 2. ff. de fiduciis. tamen valet dispositio, vel statutum disponere, quod ei fides adhibeat. † Bald. & Ang. in l. admonent, vbi laf. in 1. deci. num. 81. ff. de iure. vbi tamen laf. declarat sex modis. I. mol. in d. e. 2. Castr. qui attestatur de consuetudine Florentina, in d. admonent. Alex. in confi. 217. column. 1. vol. 7. Bero. in confi. 87. nu. 54. volum. 3. Cran. de antiquo tempore. 1. 6. vidimus, nu. 2. Roland. in confi. 92. nu. 5. volum. 3. Vinius. com. op. lib. 1. spin. 309. in princ. & preter eos Socini. in confi. 240. in princ. vol. 2. vbi inquit valere statutum, quo inducitur liberos mercatorum vim